(1) Vita Pachomii apud Bolland. Tom. III. Maii. pag. 321, et 336. In Monasterio obierat aliquis, nec tamen Pachomius passus est :::, ut ad Cadaver psallerent fratres, velut moris esset, sed neque sacrificium Missæ pro eo factum est.

viese de exemplo á los otros Monges ; y es caso , que historiaron dos de ellos mismos coetáneos al suceso en las Vidas de San Pachômio , que pueden verse en las Actas de los Bollandistas y en otras Colecciones. ¿ Qué entenderia pues por Oblacion el Capellan de aquellas Monjas de la misma Congregacion , que resolvió no hacerla en el entierro de las dos, que murieron desesperadas ? Para hombres como el Anónimo , es necesario tratar las cosas con esta prolixidad , y no le queda arbitrio para sostenerse , porque resulta comprobada la costumbre de ofrecer el Sacrificio determinadamente por el Difunto en la funcion de sus Funerales; *velut moris esset.*

En el mismo siglo IV por los años de 381 era S. Timotheo Patriarchâ de Alexandría ; y entre las diez y ocho questões de Disciplina , que resolvió con acierto tan prudente , que aprobó despues sus respuestas el Concilio *in Trullo* ó *Quini-Sexto* , se halla esta (1) : Si alguno fuera de sí se matase á sí mismo , ó se precipitase , ¿ se ha

(1) Tom. VI. Concil. pag. 1141. Siquis cum sui compos non esset, sibi manum attulerit, vel etiam præcipitaverit, fiet ne oblatio, an non? Resp. Hoc debet Clericus discernere, an vera hoc fecerit, cum esset emotæ mentis. Sæpe enim hî, qui ad eum, cui hoc accidit, attinent, volentes consequi oblationem, et orationem pro ipso, mentiuntur, et dicunt non fuisse apud se; nonnunquam autem propter insultationem hominum, vel alio aliquo modo per negligentiam hoc fecisse. Tunc autem non est super eum facienda oblatio, est enim sui homicida. Oportet ergo Clericum accurate sciscitari, ne in iudicium incidat.

ha de hacer Oblacion, ó debe omitirse? Habla del Funeral; y la respuesta es, que el Sacerdote debe hacer averiguacion exácta de la locura, que suelen pretextar los parientes, engañando con mentiras á los Ministros para conseguir que ofrezcan por el Difunto Sacrificios y Oraciones: *volentes consequi oblationem, et orationem pro ipso, mentiuntur, et dicunt, non fuisse apud se;* y concluye, que en no constando que estaba loco, no debe ofrecerse por él, porque fué homicida: *tunc autem non est super eum faciendâ oblatio, est enim sui homicida.* Y he supuesto que esta Oblacion que se prohibia era el Sacrificio de la Missa, porque es el sentido natural de todo el texto, y porque era Oblacion que pretendian y deseaban conseguir los Parientes del Difunto, y habian de hacer los Sacerdotes.